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9:00 Hapja e konferencés
PROG RAMl Seanca e paré: Identiteti, etniciteti dhe komunikimi né Ballkan

Drejtojné seancén:
Shezai Rrokaj, Francesco Altimari, Rexhep Ismajli,
Aljula Jubani - Bengu

Rexhep Ismajli (Kosové) : Pérfytyrimi pér tjetrin né Ballkan

Shezai Rrokaj — Aristotel Spiro (Shqipéri).- Arvanitét: Perspektiva
historike dhe aktuale e pranisé sé tyre né Greqi

Francesco Altimari (Itali) - Rreth disa ballkanizmave té lashté
leksikoré té arbérishtes sé italisé

Vesna Polovina (Serbi) - General and specific in nonverbal
intercultural communication

Arbér Celiku (Magedoni) - Mésimi i korpusit gjuhésor dhe kulturor
té tjetrit, premisé pér njé bashkéjetesé ndéretnike né Republikén e
Magedonisé

Onder Cetin (Turqi) - From Dependence to Empowerment:
Revisftjng the Idea of Trust-Building in inter-Communal Relations in
the Balkans

Shkumbin Munishi (Kosové) - Luhatjet né identitetet kombétare
dhe né zhvillimet gjuhésore

Drejtojné seancén:
Ethem Likaj, Matteo Mandala, Lindité Sejdiu - Rugova, Mimoza Priku

Matteo Mandala (Itali) - Gjuha e kulturés e kultura e gjuhés né
mjedisin arbéresh té Sicilisé

Ethem Likaj (Shqipéri) - Burimi sintaksor i strukturave morfologjike si
pérjashtim i ndikimeve ndérgjuhésore

Bardh Rugova {(Kosové) - imazhi i shaiptarit né kulturén e
popullarizuar né ish-Jugosilavi

Lindité Sejdiu- Rugova (Kosové) - Studimet e gjuhéve té huaja dhe
bashképunimi ndéruniversitar rajonal - faktoré té réndésishém né
ngritien e komunikimit ndérkulturor té fginjéve né Ballkan

Ali Jashari (Shqipéri) - Pika té pérbashkéta té filozofisé sé arsimit té
larté né vendet e Balikanit

Mimoza Priku (Shqipéri) - Arsimi né;quuhén shqipe né Mal té Zi - sfidé
e njé bashképunimi ndérgjuhésor e ndéretnik

Matilda Collaku (Shqipéri) - Ndérmarrja e hapave konkreté né fushén
e arsimit dhe kérkimit shkencor pér pérmirésimin e marrédhénieve
ndéretnike

Dreké pér pjesémarrésit

16:30 Seanca e dyté:

Popujt e Ballkanit dhe gjuhét e tyre, produkt i njé historie té pérbashkét

Drejtojné seancén: )
Bardh Rugl?va, Teuta Toska, Mimoza Kore,
Arbér Celiku

Albert Riska (Shqipéri) - Rreth diftongimit /e/ > /ja/ né
té folmet arumune té Shqipérisé

Rrezarta Dracini (Shqipéri) - Leksema shqipe né
gjuhét sllave té Ballkanit kundruar nga studiuesi Safet
Hoxha

Aljula Jubani (Shqipéri) - Theksi dinamik, njé dukuri e
gjuhéve ballkanike

Mimoza Kore (Shqipéri) - Huazime nga gregishtja né
tekstet e para né gjuhén shqgipe té Gjirokastres

Idriz Metani (Shqipéri) - Identitete strukturore e
semantike né frazeologjiné e gjuhéve te Ballkanit

Linda Méniku (Shqipéri) - Emrat e shqgiptaréve sot —
vlera e tyre si déshmi e vazhdimésisé

Teuta Toska (Shqipéri) - Pérkime né frazeologjiné e gjuhéve
t& Ballkanit né disa njési frazeologjike qé shénojné vdekjen

Drejtojné seancén:
Shkumbin Munishi, Naile Malaj, Rrezarta Dracini,
ldriz Metani

Anila Cepani - Rozana Rushiti (Shqipéri) - Dukurité tipike té
té folmeve arvanite né Anfologjiné e kéngéve arvanite té
Thanasis Moraitis

Lindita Latifi (Shqipéri) - Turgizmat e pérbashkéta ballkanike,
filli g€ pérshkon gjithé gjuhét e Ballkanit

Kledi Shegani {Shqipéri} - Aspekte t€ marrédhénieve té
shqipes me gjuhét e Ballkanit né studimet albanologjike

Naile Mala Imami (Serbi} - Konvergjenca dhe divergjenca e
sistemeve rasore né arealin gjuhésor ballkanik

Elsa Skénderi-Rakipllari {Shgipéri) - Ne ballkanasit -
Njé analizé kritike e diskursit politik

Aleksander Novik (Rusi) - Gjuha, kultura, identiteti né
Gollobordé. Materialet e ekspeditave 2008-2010

Dhimitri Bello (Shqipéri) - Ballkanologjia sintezé e
bashkéjetesés dhe e komunikimit ndéretnik
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